REQUERIMENTO N.º 705/2018
Informação quanto à falta de professores na rede municipal de ensino.
Senhor Presidente;

Considerando noticias através de alguns veículos de comunicação de que na Escola Municipal Antônio Perseghetti, os alunos da 4º série do ensino fundamental estariam sofrendo com a falta de professores há pelo menos duas semanas;
Considerando que segundo a própria matéria a Prefeitura havia confirmado a falta de professores na unidade e informou que estaria realizando novo chamamento de aprovados em concurso para resolver o problema;
Considerando ainda que e municipalidade teria informado a falta de profissionais em outras unidades de ensino provocando a falta de aulas, também informação na mesma matéria;
Diante do exposto e conforme Regimento Interno Artigo 199, o vereador Israel Scupenaro, requer após aprovação em Plenário, respeitosamente que seja encaminhado ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal o seguinte pedido de informação:
Quais disciplinas estão sofrendo faltas de profissionais na rede pública municipal?

Com relação ao chamamento de novos profissionais, qual o andamento do processo e qual prazo para finalizá-lo?
Quais outras unidades de ensino estão sofrendo com a falta de profissionais?
Qual tem sido o procedimento junto aos pais e alunos a fim de informa-los com relação ao planejamento quanto as aulas perdidas?
Justificativa:

Trata-se de assunto de interesse municipal e que esse vereador tem o dever de cumprir seu papel como fiscalizador.
Valinhos, Aos 16 de Abril de 2018.
Israel Scupenaro

Vereador MDB